Дело № 1-392/2020

УИД № 78RS0020-01-2020-004324-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург «20» октября 2020 года

Судья Пушкинского районного суда г. Санкт-Петербурга Басков А.А.,

при секретаре судебного заседания Павлове А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пушкинского района г. Санкт-Петербурга Серобяна А.В.,

представителя потерпевшего П

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Бандак Е.В.,

переводчика с/на таджикский язык ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,, . не судимого,

задержанного 04.06.2020, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее 19 часов 50 минут 02 июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества, при этом осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, договорившись действовать совместно и согласовано, после чего во исполнение задуманного, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 01 минуты 02 июня 2020 года он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина № 57 «Пятёрочка» ООО «Агроторг», ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А», реализуя совместный преступный умысел, игнорируя работающие в торговом зале указанного помещения камеры видеонаблюдения и предполагая, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно распределению ролей одинаково активно, с витрины открытой выкладки товаров умышленно тайно похитили следующее имущество ООО «Агроторг»:

1. Nivea (Нивея) крем soft (софт) для кожи, объемом 200 мл, закупочной стоимостью 200 руб. 72 коп.; 

2. АХЕ (Акс) дезодорант эксайт аэрозоль, объемом 150 мл, закупочной стоимостью 158 руб. 16 коп.;

3. DOVE (Дав) антиперспирант невидимый аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 3 шт, закупочной стоимостью каждый 124 руб. 84 коп., а всего на общую сумму 374 руб. 52 коп.;

4. NIVEA (Нивея) дезодорант эффект пудры спрей женский, объемом 150мл, в количестве 4 шт, закупочной стоимостью каждый 109 руб. 74 коп., а всего на общую сумму 438 руб. 96 коп.;

5. NIVEA (Нивея) дезодорант CLEAR (Клеар) спрей, объемом 150мл, в количестве 15 шт, закупочной стоимостью каждый 112 руб. 93 коп., а всего на общую сумму 1693 руб. 95 коп.;

6. SYOSS (Сьес) шампунь POWER&STRENGTH (Пауэр Стрим), объемом 500мл, в количестве 3 шт, закупочной стоимостью каждый 129 руб.50 коп., а всего на общую сумму 388 руб. 50 коп.;

7. SYOSS (Сьес) шампунь VOLUME LIFT (Волюм лифт), объемом 500мл, в количестве 3 шт, закупочной стоимостью 129 руб. 52 коп., а всего на общую сумму 388 руб. 56 коп.; 

8. PANTENE (ФИО3) бальзам-ополаскиватель ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 360мл, в количестве 4 шт, закупочной стоимостью каждый 194 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 777 руб. 96 коп.; 

8. H&S (Хеден Шолдерс) шампунь 2в1 МЕНТОЛ против перхоти, объемом 400мл, в количестве 8 шт, закупочной стоимостью каждый 231 руб. 38 коп., а всего на общую сумму 1851 руб. 04 коп; 

10. H&S (Хеден Шолдерс) Шампунь 2в l основной уход, объемом 400мл, в количестве 4 шт, закупочной стоимостью каждый 231 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 925 руб. 60 коп; 

11. REXONA (Рексона) антиперспирант ЯРКИЙ БУКЕТ аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 3 шт, закупочной стоимостью каждый 103 руб. 46 коп., а всего на общую сумму 310 руб. 38 коп; 

12. Шампунь PANTENE (ФИО3) ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 400мл, закупочной стоимостью 196 руб. 37 коп.; 

13. PANTENE (ФИО3) бальзам-ополаскиватель PRO-V AQUA LIGHT (Прови аква лайт), объемом 360 мл, закупочной стоимостью 192 руб. 82 коп.; 

14. PANTENE (ФИО3) шампунь PRO-V AQUA LIGHT (Прови аква лайт), объемом 400 мл, закупочной стоимостью 196 руб. 61 коп.; 

15. Шампунь CLEAR VITA АВЕ (Клиа вита абе) активный спорт 2 в 1, объемом 400 мл, в количестве 16 шт, закупочной стоимостью каждый 177 руб. 39 коп., а всего на общую сумму 2838 руб. 24 коп; 

16. TRESEMМЕ (Тресемме) кондиционер REPAIR AND РRОТECT (Репеар энд протект) восстанавливающий, объемом 400 мл, в количестве 4 шт, закупочной стоимостью каждый 157 руб. 45 коп., а всего на общую сумму 629 руб. 80 коп; 

17. NIVEA (Нивея) антиперспирант MEN ARCTIC OCEAN (Мен арктик океан), объемом 150мл, закупочной стоимостью 152 руб. 53 коп.; 

18. GARNIER (Гарньер) дезодорант невидимый спрей, объемом 150 мл, в количестве 3 шт, закупочной стоимостью каждый 113 руб. 82 коп., а всего на общую сумму 341 руб. 46 коп; 

19. GARNIER (Гарньер) антиперспирант ЗАЩИТА 6, ВЕСЕННЯЯ СВЕЖЕСТЬ, объемом 150 мл, закупочной стоимостью 113 руб. 82 коп.,

а всего на общую сумму 12 168 рублей 96 копеек, сложив вышеуказанное имущество в сумки, находящиеся при них, а также в предметы надетой на них одежды, после чего с целью реализации своего преступного умысла, действуя совместно, прошли, минуя расчетно-кассовый узел в сторону выхода из помещения, не оплатив вышеуказанное имущество, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 50 минут 02 июня 2020 года, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества, после чего во исполнение задуманного, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 01 минуты 02 июня 2020 года он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина № 57 «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. «А», реализуя совместный преступный умысел, игнорируя работающие в торговом зале указанного помещения камеры видеонаблюдения и предполагая, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно распределению ролей одинаково активно, с витрины открытой выкладки товаров умышленно тайно похитил имущество ООО «Агроторг», на общую сумму 12168 рублей 96 копеек, сложив вышеуказанное имущество в сумку, находящуюся при нем, после чего с целью реализации своего преступного умысла, действуя совместно, прошел, минуя расчетно-кассовый узел в сторону выхода из помещения, не оплатив вышеуказанное имущество, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1), не позднее 20 часов 15 минут 02 июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами (в отношении которых выделено в отдельное производство уголовное дело № 0), направленный на хищение чужого имущества, при этом осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, договорившись действовать совместно и согласовано, после чего во исполнение задуманного, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут 02 июня 2020 года он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина № 16764 «Пятёрочка» (Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ИНН 

<

***> (далее – ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А», реализуя совместный преступный умысел, игнорируя работающие в торговом зале указанного помещения камеры видеонаблюдения и предполагая, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно распределения ролей одинаково активно, с витрины открытой выкладки товаров умышленно тайно похитили имущество ООО «Агроторг», а именно: 

1.H&S (Хеден Шолдерс) шампунь 2в1 МЕНТОЛ против перхоти, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 231 руб. 38 коп. каждый, в количестве 18 шт., на общую сумму 4164 руб. 84 коп.;

2.H&S (Хеден Шолдерс) шaмпунь 2 в l основной уход, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 231 руб. 40 коп. каждый, в количестве 15 шт., на общую сумму 3471 руб. 00 коп.;

3.NIVEA (Нивея) пена д/б. д/чув. мет/аэрозоль, объемом 200мл, закупочной стоимостью 134 руб. 39 коп. каждая, в количестве 21 шт., на общую сумму 2822 руб. 19 коп.;

4.NIVEA (Нивея) гель-уход УВЛАЖ/ЗАБОТА д/душа, объемом 750 мл, закупочной стоимостью 255 руб. 15 коп. каждый, в количестве 12 шт., на общую сумму 3061 руб. 80 коп.;

5.SYOSS (Сьес) шампунь VOLUME LIFT (Волюм лифт), объемом 500 мл, стоимостью 131 руб. 63 коп. каждый, в количестве 12 шт., на общую сумму 1579 руб. 56 коп.;

6.PANTENE (ФИО3) шампунь ИНТ.ВОССТ., объемом 400 мл, закупочной стоимостью 194 руб. 11 коп. каждый, в количестве 10 шт., на общую сумму 1941 руб. 10 коп.;

7.Шампунь CLEAR VITA АВЕ (Клиа вита абе) акт.спорт 2 в 1, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 201 руб. 54 коп. каждый, в количестве 8 шт., на общую сумму 1612 руб. 32 коп.;

8. LSS дезодорант антиперспирант ДЫХ.СВ. 24/7 д/жен., весом 45г, закупочной стоимостью 138 руб. 95 коп. каждый, в количестве 12 шт., на общую сумму 1667 руб. 40 коп.;

9.H&SH. (Хеден Шолдерс) шампунь против вып.волос д/муж, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 220 руб. 47 коп. каждый, в количестве 6 шт., на общую сумму 1322 руб. 82 коп.;

10.LOREАL (Лореаль) Шампунь ЭЛЬС.РОСК.ПИТ.6мас., объемом 400мл, закупочной стоимостью 189 руб. 20 коп., в количестве 7 шт., на общую сумму 1324 руб. 40 коп.;

11.GАRN. (Гарньер) вoдa мицел.д/лица, объемом 400мл, закупочной стоимостью 194 руб. 67 коп. каждая, в количестве 6 шт., на общую сумму 1168 руб. 02 коп.;

12. OLD SР. (Олд Спайс) дезодорант – антиперспирант CITRON (Ситрон) аэр., объемом 150мл., закупочной стоимостью 172 руб. 68 коп. каждый, в количестве 6 шт, на общую сумму 1036 руб. 08 коп.;

13.NIVEА (Нивея) гель д/брит.чув.кож., объемом 200мл, закупочной стоимостью 218 руб. 13 коп. каждый, в количестве 5 шт., общей стоимостью 1090 руб. 65 коп.;

14.DOVE (Дав) антиперспирант НЕВИД. Аэроз, объемом 150 мл, закупочной стоимостью 124 руб. 84 коп. каждый, в количестве 8 шт., общей стоимостью 998 руб. 72 коп.;

15.PАNTENE (ФИО3) бальзам-ополаскиватель PRO-V АQUА LIGH. (Прови аква лайт), объемом 360 мл, стоимостью 196 руб. 39 коп. каждый, в количестве 5 шт., на общую сумму 981 руб. 95 коп.;

16.NIVEA (Нивея) шампунь УКРЕПЛ. д/муж.пр.перх., объемом 250 мл, закупочной стоимостью 114 руб. 83 коп. каждый, в количестве 7 шт, на общую сумму 803 руб. 81 коп.;

17.PALM. (Палмолив) гель-крем НАТУР. ИНТЕН. УВЛ. д/д, объемом 750мл, закупочной стоимостью 216 руб. 86 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 867 руб. 44 коп.;

18.GIL.(Джилет) Гель д/брит д/чувст. кожи алоэ, объемом 200мл, закупочной стоимостью 227 руб. 31 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 909 руб. 24 коп.;

19.OLD SPICE (Олд Спайс) дезодорант WHITEWАTER (вайтвотер) твердый, объемом 50 мл., закупочной стоимостью 175 руб. 70 коп. каждый, в количестве 5 шт, на общую сумму 878 руб. 50 коп.;

20.LOR.PАRIS (Лореаль) IIIaмп. ELS.П.B.5 ДР.Э.К+КЕР, объемом 400мл, стоимостью 180 руб. 33 коп. каждый, в количестве 5 шт, на общую сумму 901 руб. 65 коп.;

21.Крем БАРХ.РУЧ. пит.д/рук, объемом 80 мл, закупочной стоимостью 49 руб. 54 коп. каждый, в количестве 19 шт, на общую сумму 941 руб. 26 коп.;

22.GL.KUR (Глисс Кур) бальзам ЖИДКИЙ ШЕЛК д/волос, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 122 руб. 89 коп. каждый, в количестве 5 шт, на общую сумму 614 руб. 45 коп.;

23.GАRNIER (Гарньер) дез-aнт. MINER.AKT.KOHT., объемом 150 мл, закупочной стоимостью 113 руб. 82 коп. каждый, в количестве 7 шт, на общую сумму 796 руб. 74 коп.;

24.PАNTENE (ФИО3) бальзам-оп. ГУСТ. И КРЕП., объемом 360мл, закупочной стоимостью 192 руб. 82 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 771 руб. 28 коп.;

25.PАNT. (ФИО3) Шамп. PRO-V AQUA LIGHT (Прови аква лайт), объемом 400 мл., закупочной стоимостью 193 руб. 55 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 774 руб. 20 коп.;

26.PALETTE (Палет) Кр-кр. ЗОЛ. КОФ.WNЗ, объемом 110 мл, закупочной стоимостью 78 руб. 33 коп. каждый, в количестве 8 шт, на общую сумму 626 руб. 64 коп.;

27.Бальз-опол. РS ГЛУБ. ВОССТ. дл. действ., объемом 500 мл, закупочной стоимостью 194 руб. 42 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 777 руб. 68 коп.;

28.LISTERINE (ФИО4) Опол. СВЕЖ.МЯТА д/пол.рта, объемом 600мл, закупочной стоимостью 120 руб. 20 коп. каждый, в количестве 6 шт, на общую сумму 721 руб. 20 коп.;

29.ГАРН. (Гарньер) Мол. ОСН.УХ.д/н/смеш.к, объемом 200 мл, закупочной стоимостью 161 руб. 12 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 644 руб. 48 коп.;

30.REXONA (Рексона) антиперспирант ЯРКО И ЦВЕТОЧНО аэроз., объемом 150 мл, закупочной стоимостью 103 руб. 15 коп. каждый, в количестве 6 шт, на общую сумму 618 руб. 90 коп.;

31.NIVEA (Нивея) Kpeм SOFT (Софт) для кожи, объемом 200 мл, закупочной стоимостью 200 руб. 72 коп. каждый, в количестве 3 шт, на общую сумму 602 руб. 16 коп.;

32.GАRNIER (Гарньер) дезодорант MINER. АКТ. КОНТ рол., объемом 50мл, закупочной стоимостью 90 руб. 69 коп. каждый, в количестве 7 шт, на общую сумму 634 руб. 83 коп.;

33.REXONА (Рексона) антиперспирант ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ рол., объемом 50мл, закупочной стоимостью 95 руб. 62 коп. каждый, в количестве 7 шт, на общую сумму 669 руб. 34 коп.;

34.Крем БАРХАТ.РУЧ. д/рук комп., объемом 80мл, закупочной стоимостью 51 руб. 89 коп. каждый, в количестве 13 шт, на общую сумму 674 руб. 57 коп.;

35.GАRNIER (Гарньер) Гель-пенка ОСН.УХОД очищ., объемом 200мл, закупочной стоимостью 117 руб. 71 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 470 руб. 84 коп.;

36.ЧЕРН. ЖЕМ. Крем ночной ПРОГРАМ. от 56л., объемом 50мл, закупочной стоимостью 141 руб. 12 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 564 руб. 48 коп.;

37.АRKO MEN (Арко Мен) Крем д/бритья SENSITIVE (Сенситив), объемом 65г, закупочной стоимостью 39 руб. 64 коп. каждый, в количестве 12 шт, на общую сумму 475 руб. 68 коп.;

38.SYOSS (Сьес) Лак VOL.LIFT (Волюм Лифт) объём/экс.сил. ф., объемом 400мл, закупочной стоимостью 201 руб. 76 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 403 руб. 52 коп.;

39.СТО Р.КР. Крем ЗОЛ.ТЫКВА/КУК.МАСЛО д/н., объемом 80 мл, закупочной стоимостью 41 руб. 36 коп. каждый, в количестве 13 шт, на общую сумму 537 руб. 68 коп.;

40.PАLETTE (Палет) Краска для волос №1 черный, объемом 110 мл, закупочной стоимостью 77 руб. 45 коп. каждый, в количестве 5 шт, на общую сумму 387 руб. 25 коп.;

41.REXONА (Рексона) антиперспирант ЯРКИЙ БУКЕТ аэр., объемом 150мл, стоимостью 103 руб. 46 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 413 руб. 84 коп.;

42.NIVEA (Нивея) дезодор. ЭФФЕКТ ПУД. спрей жен., объемом 150 мл, закупочной стоимостью 107 руб. 69 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 430 руб. 76 коп.;

43.ЧИСТАЯ ЛИНИЯ Скраб очищающий, объемом 50 мл, закупочной стоимостью 49 руб. 34 коп. каждый, в количестве 8 шт, на общую сумму 394 руб. 72 коп.;

44.FА (Фа) Дезодорант ПРОЗРАЧНАЯ ЗАЩИТА рол., объемом 50мл, закупочной стоимостью 54 руб. 39 коп. каждый, в количестве 6 шт, на общую сумму 326 руб. 34 коп.;

45.Шампунь PАNTENE (ФИО3) ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 400мл, закупочной стоимостью 192 руб. 82 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 385 руб. 64 коп.;

46.SYOSS (Сьес) Шампунь. POWER&STREN. д/нopм. мyж., объемом 500мл, закупочной стоимостью 129 руб. 72 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 259 руб. 44 коп.;

47.OLD SPICE (Олд Спайс) Дезод-WHITEWATER (Вайтвотер) аэр., объемом 125 мл, закупочной стоимостью 172 руб. 68 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 345 руб. 36 коп.;48.GILLETTE (Джилет) Пена SENSIT.SKIN (Сэнситив ФИО5) д/бр., объемом 200мл, закупочной стоимостью 96 руб. 24 коп. каждый, в количестве 4 шт, на общую сумму 384 руб. 96 коп.;

49.REXONA (Рексона) Aнтипepcп. COBALT (Кобальт) аэрозоль, объемом 150мл, закупочной стоимостью 146 руб. 80 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 293 руб. 60 коп.;

50.ЧЕР. ЖЕМЧУГ Крем днев. д/лица от 56лет, объемом 50 мл, закупочной стоимостью 137 руб. 16 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 274 руб. 32 коп.;

51.NIVEA MEN (Нивея мен) дезодор. НЕВ. ЗАЩ. Ч/БЕЛ. шар., объемом 50 мл, закупочной стоимостью 136 руб. 12 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 272 руб. 24 коп.;

52.Крем п/бритья Свобода с BИT.F пол.т., закупочной стоимостью 42 руб. 09 коп. каждый, в количестве 6 шт, на общую сумму 257 руб. 40 коп.;

53.ЧИСТ.ЛИНИЯ Шампунь КРАПИВА укрепл., объемом 400 мл, закупочной стоимостью 76 руб. 47 коп. каждый, в количестве 3 шт, на общую сумму 229 руб. 41 коп.;

54.NIVEА (Нивея) кpeм для кожи универсальный, объемом 150мл, закупочной стоимостью 134 руб. 38 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 268 руб. 76 коп.;

55.NIVEА (Нивея) дезодор. СLEAR (Клеар) спр.д/чер.бел., объемом 150 мл, закупочной стоимостью 107 руб. 70 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 215 руб. 40 коп.;

56.LISTER (Листер) опол. д/рта TOTАL CАRE (Тотал Кер), объемом 250мл, закупочной стоимостью 73 руб. 93 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 147 руб. 86 коп.;

57.АХЕ (Акс) Дезодор. ДАРК ТЕМ. аэр., объемом 150мл, закупочной стоимостью 172 руб. 17 коп. каждый;

58.NIVEА (Нивея) Дезодор FОR MEN (Фор мен) сп.д/чер.бел., объемом 150 мл, закупочной стоимостью 180 руб. 50 коп.;

59. ТRЕSЕМ. (Тресем) Конд. REPAIR AND РRОТ.восст., объемом 400 мл, закупочной стоимостью 191 руб. 03 коп.;

60. SCHAUMA (Шаума) Бальзам 7 ТРАВ д/волос, объемом 200мл, закупочной стоимостью 63 руб. 12 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 126 руб. 24 коп.;

61. NIVEА (Нивея) Бальзам ИНТЕН.ЗАЩИТА д/губ, весом 4,8г, закупочной стоимостью 60 руб. 48 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 120 руб. 96 коп.;

62. ЛЕС. БАЛЬЗ. Опол. д/дес. ФОРТЕ, объемом 400мл, закупочной стоимостью 114 руб. 26 коп.;

63. БЕЛИТА Бальзам РЕВИВОР восстан., объемом 450мл, закупочной стоимостью 112 руб. 57 коп.;

64. GАRNIER (Гарньер) Дезод- антип. НЕВИДИМ, спрей, объемом 150 мл, закупочной стоимостью 113 руб. 82 коп.;

65. BODYART (Бодиарт) Гель ТРОПИЧЕСКИЙ МИКС д/д, объемом 750 мл, закупочной стоимостью 98 руб. 23 коп.;

66. FIGARO (Фигаро) Пена д/бритья д/чувст.кожи, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 110 руб. 53 коп.;

67. SCHAUMA (Шаума) Шампунь 7 ТРАВ, объемом 380мл, закупочной стоимостью 77 руб. 69 коп.;

68. SCHAUMA (Шаума) Шамп. ЭН.ПР.СВ.КРАП/ЗЕЛ.ЯБЛ., объемом 400 мл, закупочной стоимостью 77 руб. 29 коп.;

69. NIVEA (Нивея) Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД. шар. жен., объемом 50мл, закупочной стоимостью 95 руб. 42 коп.;

70. ARKO MEN (Арко мен) пена д/бр. SENSITIVE (Сенситив), объемом 200 мл, закупочной стоимостью 84 руб. 55 коп.;

71. ЧИСТ. ЛИН. Бальз-оп. КРАПИВА укреп., объемом 380 мл, закупочной стоимостью 71 руб. 30 коп.;

72. ЭВО Крем ПАНТЕНОЛ EVO ун.ал.туб.в/ф, объемом 46 мл, закупочной стоимостью 50 руб. 13 коп.;

73. КР.ЦЕНА Мыло РОМАШКА жид., объемом 500 мл, закупочной стоимостью 10 руб. 59 коп. каждое, в количестве 3 шт, на общую сумму 31 руб. 77 коп.;

74. DERM. Kpем HAND COMFORT омолаж.д/рук, объемом 75мл, закупочной стоимостью 20 руб. 58 коп. каждое, в количестве 2 шт, на общую сумму 41 руб. 16 коп.;

75. КР.ЦЕНА Шампунь КРАПИВА д/волос, объемом 500мл, закупочной стоимостью 12 руб. 01 коп. каждый, в количестве 3 шт, на общую сумму 36 руб. 03 коп.;

76. КР.ЦЕНА Гель ЦИТРУСОВЫЙ МИКС д/душа, объемом 500мл, закупочной стоимостью 11 руб. 43 коп. каждый, в количестве 2 шт, на общую сумму 22 руб. 86 коп.,

а всего на общую сумму 52 139 рублей 23 копейки, сложив вышеуказанное имущество в сумки, находящиеся при них, а также в предметы одежды, надетой на них, после чего с целью реализации своего преступного умысла, действуя совместно, прошли, минуя расчетно-кассовый узел в сторону выхода из помещения, не оплатив вышеуказанное имущество, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 20 часов 15 минут 02 июня 2020 года вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на хищение чужого имущества, после чего во исполнение задуманного, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут 02 июня 2020 года, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина № 16764 «Пятёрочка» ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А», реализуя совместный преступный умысел, игнорируя работающие в торговом зале указанного помещения камеры видеонаблюдения и предполагая, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно распределения ролей одинаково активно, с витрины открытой выкладки товаров умышленно тайно похитил имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 52 139 рублей 23 копеек, сложив вышеуказанное имущество в сумку, находящуюся при нем, после чего с целью реализации своего преступного умысла, действуя совместно, прошел, минуя расчетно-кассовый узел в сторону выхода из помещения, не оплатив вышеуказанное имущество, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Государственный обвинитель Серобян А.В. в судебном заседании поддержал обвинение ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в указанном объеме.

ФИО1 с предъявленным ему обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, получил необходимую консультацию от защитника, пояснив в судебном заседании, что вину признает полностью, раскаивается в содеянном, проживает в Санкт-Петербурге с сожительницей, подрабатывает на автомойке.

Представитель потерпевшего П в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

Суд, выслушав доводы заявленного ходатайства, мнение защитника Бандак Е.В., участвующего в деле государственного обвинителя Серобяна А.В., приняв во внимание мнения представителя потерпевшего П, не возражавших против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, полагает, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый полностью признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, при этом подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений средней тяжести.

При этом суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение и обвинительное заключение обоснованы и подтверждены доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения имущества 02 июня 2020 года из магазина № 57 «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А» как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть как совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества 02 июня 2020 года из магазина № 16764 «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А», как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть как совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 3201.1796.2 от 13.07.2020, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. В настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков алкоголизма, наркомании у ФИО1 не выявлено, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 4 л.д. 24-26).

Учитывая заключение комиссии экспертов, а также адекватное поведение ФИО1 в ходе судебных заседаний, суд приходит к выводу, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности, поскольку сомнений в его вменяемости у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих назначение наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих назначение наказания, в соответствии со ст. 61 УК РФ подсудимому ФИО1 суд учитывает полное возмещение причиненного каждым преступлением материального ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей на иждивении.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 выразил желание на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, является гражданином Республики Таджикистан, женат, не судим, также суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и его близких.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, а учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1, совершившего два умышленных преступления против собственности из корыстных побуждений, представляющих высокую общественную опасность, полагает, что в целях исправления ФИО1, предупреждения новых преступлений и восстановления справедливости, ему должно быть назначено наказание за каждое преступление исключительно в виде лишения свободы.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, поскольку ФИО1 совершено два преступления средней тяжести.

Достаточных оснований для вывода о возможности исправления ФИО1 и достижения целей наказания без его реальной изоляции от общества и применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не видит оснований для признания их исключительными, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64, ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, также у суда не имеется оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида или размера наказания, чем предусмотрено санкциями ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению суд не усматривает.

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в колонии-поселения, поскольку ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, при этом суд считает необходимым определить ему порядок следования в исправительное учреждение в соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства и согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, суд считает, что процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего на предварительном следствии адвоката и в судебных заседаниях, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества из магазина № 57 «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А») в виде 8 (ВОСЬМИ) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества из магазина № 16764 «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> лит. «А») в виде 8 (ВОСЬМИ) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить ФИО1, наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 в срок отбытия наказания засчитать время содержания под стражей с учетом фактического задержания с 04 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять, до вступления приговора в законную силу либо до полного отбытия наказания содержать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг защитников на стадии предварительного следствия и в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль марки «Лада 211440 LADA SAMARA», государственный регистрационный знак «№ 0», ключи от замка зажигания в количестве двух штук и брелок от сигнализации, свидетельство о регистрации транспортного средства № 0, страховой полис «Росгосстрах» ККК № 0, находящиеся на ответственном хранении у свидетеля С, - хранить у С до принятия окончательного решения по выделенным материалам дела;

- 1) Кондиционер для волос «Тресемме REPAIR AND PROTECT», 400 мл – 1 шт; 2) Крем для рук Комплексный «Бархатные ручки» 80 мл № 3 в количестве 12 шт.; 3) Дезодарант-антиперспирант спрей для тела с активными минеральными компонентами от Гарньер, 150 мл – 3 шт.; 4) Крем для рук Питательный «Бархатные ручки» №4, 80 мл, в количестве 11 шт; 5) Шампунь «Лореаль Эльсэв» Полное восстановление 5, драгоценный экстракт календулы, 400 мл – 2 шт; 6)Шампунь «ФИО3 Про-Ви» Интенсивное восстановление, 400 мл – 1 шт; 7)Шампунь для тонких волос и лишенных объема «Syoss», Волюм Лифт, 500 мл – 2 шт.,, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего П, - хранить у П до принятия окончательно решения по выделенным материалам дела;

- DVD-RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакован в бумажный конверт белого цвета, заклеен, с пояснительной надписью; DVD-RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакован в бумажный конверт белого цвета, заклеен, с пояснительной надписью, хранящиеся при материалах уголовного дела – продолжить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а ФИО1 в тот же срок с момента получения копии.

Судья А.А. Басков